ТИПОВОЙ ДОГОВОР 2017г.

Договор №________
на отпуск тепловой энергии
г. Балашиха, Московской обл.

                     «___» ________ 2017г.
Общество с ограниченной ответственностью «Тепловые сети Балашихи» (ООО «ТСБ»), именуемое в дальнейшем Теплоснабжающая организация, в лице генерального директора Крук Геннадия Михайловича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _________________________, дата рождения  _____________  паспорт ____________ выдан  ______________ _______________________________, код подразделения __________, зарегистрирован по адресу: ______________________________, именуемый в дальнейшем Абонент,  с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Теплоснабжающая организация обязуется отпустить Абоненту тепловую энергию, а
Абонент обязуется оплачивать принятую тепловую энергию, а также соблюдать предусмотренный настоящим Договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении тепловых сетей и исправность используемых им теплоэнергетических приборов и оборудования.
1.2. Тепловая энергия подается Абоненту на следующий теплопотребляющий объект: _______________________________________________________________________
1.3. В связи с тем, что тепловая энергия отпускается на нежилое помещение______ в многоквартирном доме ______ по __________, границы эксплуатационной ответственности между организацией, эксплуатирующей данное здание ____________, и Абонентом определяются ими самостоятельно. Границы эксплуатационной ответственности между Теплоснабжающей организацией и _______________ определяются на основании Акта разграничения эксплуатационной ответственности №_______, который является неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.4. Для постоянной связи с Теплоснабжающей организацией Абонент выделяет своего ответственного представителя:

   ___________, рабочий телефон: ___________________, приказ о назначении лица, ответственного за теплоснабжение №_____ от _______________201___г., домашний адрес:

                           домашний телефон: _________________.
Абонент гарантирует обслуживание своих теплоэнергетических объектов квалифицированным и обученным персоналом.
1.5. При исполнении Договора Теплоснабжающая организация и Абонент обязуются руководствоваться настоящим Договором; Гражданским кодексом Российской Федерации; Федеральным законом «О теплоснабжении» от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ; «Правилами организации теплоснабжения в Российской Федерации», утвержденными постановлением Правительства РФ от 08.08.2012 года № 808; «Правилами технической эксплуатации тепловых энергоустановок», утв. приказом Минэнерго РФ от 24 марта 2003 г. №115; действующими СП и другими нормативными актами, связанными со снабжением тепловой энергией, действующими на территории РФ.
2. Порядок отпуска и учета тепловой энергии
2.1.  Количество тепловой энергии, отпущенной Абоненту, имеющему приборы учета, определяется на основании показаний приборов учета, зафиксированных в двухсторонних Актах, составляемых сторонами в срок до конца текущего месяца.
При неисправности приборов учета, истечении срока их поверки, включая вывод из работы для ремонта или поверки, а также нарушении Абонентом пункта 3.2.2. настоящего Договора, расчет количества отпущенной тепловой энергии Абоненту производится в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 18.11.2013 №1034 "О коммерческом учете тепловой энергии, теплоносителя".
2.2. Порядок установки и эксплуатации приборов учета тепловой энергии определяется в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 18.11.2013 №1034 "О коммерческом учете тепловой энергии, теплоносителя"
2.3. Тепловые потери в сетях, находящихся на балансе Абонента, относятся на счет Абонента в соответствии с Приложением №1 к настоящему Договору.
2.4. Количество тепловой энергии, отпущенной Абоненту, не имеющему приборы учета,
определяется по графику (Приложение № 1 к настоящему Договору).
Количество отпускаемой тепловой энергии, указанной в Приложении №1 к настоящему Договору, рассчитывается в зависимости от плановой температуры наружного воздуха, холодной и горячей воды, а также по нормам водопотребления и расчетным теплопотерям зданий в соответствии со СП 30.13330.2012, СП 131.13330.2012 и Методикой определения потребности в топливе, электрической энергии и воде при производстве и передаче  тепловой энергии и теплоносителей в системах коммунального теплоснабжения, утвержденной заместителем председателя  Госстроя России от 12.08.2003г.
3. Права и обязанности сторон
3.1. Права и обязанности Теплоснабжающей организации:
3.1.1. Теплоснабжающая организация обязана осуществлять бесперебойную подачу Абоненту тепловой энергии в количестве, предусмотренном в Приложении №1 к настоящему Договору.
3.1.2. Качество отпускаемой Абоненту тепловой энергии должно соответствовать требованиям, установленным государственными стандартами и иными обязательными правилами, и требованиями, установленными законодательством РФ.
3.1.3. Теплоснабжающая организация имеет право сделать перерыв в подаче тепловой энергии в следующих случаях:
а) для производства планового ремонта основного оборудования (после предварительного предупреждения Абонента);
б) в случае необходимости принять неотложные меры по предотвращению или ликвидации аварии в системе Теплоснабжающей организации (при условии немедленного уведомления Абонента);
в) в случае, когда неудовлетворительное состояние теплоэнергетических установок Абонента угрожает аварией или создает угрозу жизни и безопасности граждан.
3.1.4. В случае наличия у Абонента задолженности по оплате тепловой энергии (теплоносителя), в размере, превышающем размер платы за более чем один период платежа, установленный настоящим Договором, Теплоснабжающая организация вправе ввести ограничения подачи тепловой энергии, теплоносителя в порядке, установленном Правилами организации теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации от 08.08.2012 года № 808.
3.1.5. Теплоснабжающая организация имеет право выдавать Абоненту обязательные для исполнения Предписания о подготовке к отопительному сезону и об устранении выявленных недостатков в устройстве и эксплуатации систем теплопотребления и использовании тепловой энергии.
3.1.6. Теплоснабжающая организация имеет право направлять своих представителей для проверки системы теплоснабжения Абонента и производства контрольных замеров потребления тепловой энергии в присутствии представителя Абонента, а также проводить проверку правильности представленных Абонентом сведений о потреблении тепловой энергии с использованием необходимой документации Абонента.
3.2. Права и обязанности Абонента:
3.2.1. Абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатации находящихся в его ведении тепловых сетей, приборов и оборудования.
3.2.2. Абонент обязан своевременно в срок с 25 по 28 число отчетного месяца предоставлять Теплоснабжающей организации сведения о количестве принятой тепловой энергии (показания приборов учета). Передача Абонентом указанных сведений Теплоснабжающей организации производится любым доступным способом (нарочным, электронным сообщением с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет). В течение 10 дней, после такой передачи данных, Абонент обязан предоставить те же данные на бумажном носителе, заверенные уполномоченным лицом Абонента, при неисполнении этой обязанности Абонентом сведения о снятых показаниях считаются не принятыми.
3.2.3. Абонент обязан подготовить свои объекты к началу отопительного сезона, выполнив Предписание Теплоснабжающей организации, и в срок, не позднее 20 сентября текущего года вызвать ответственного представителя Теплоснабжающей организации для составления Акта готовности системы отопления к отопительному сезону. При неготовности объекта к отопительному сезону в соответствии с Предписанием Теплоснабжающей организации, пуск теплоносителя не производится, а оплата за этот период производится в соответствии с Приложением №1 к настоящему Договору. При проведении работ по подготовке к отопительному сезону Абонент обязан соблюдать Правила технической эксплуатации тепловых энергоустановок. К проведению указанных работ Абонент вправе привлекать специально обученных, имеющих соответствующую квалификацию работников.
3.2.4. Абонент обязан в установленные сроки обеспечить выполнение Предписаний Теплоснабжающей организации об устранении недостатков в устройстве и эксплуатации систем теплопотребления, в использовании тепловой энергии, а также обеспечить сохранность от размораживания своих систем теплоснабжения при отключениях подачи теплоносителя в случаях, предусмотренных в п.п. «б», «в», п. 3.1.3. настоящего Договора.
3.2.5. Абонент обязан своевременно и в полной сумме производить оплату полученной тепловой энергии.
3.2.6. Абонент обязан своевременно, в течении 5-ти дней, уведомить Теплоснабжающую организацию об изменении своих платежных реквизитов, юридического и почтового адреса, наименования и других данных, требующихся для правильного оформления документов.
3.2.7. Абонент не имеет права допускать на трассах и в охранных зонах тепловых сетей возведения построек, посадки деревьев и кустарников, складирования материалов, производства земляных работ, а также постоянного нахождения людей в помещениях, по которым проходят теплопроводы.
3.2.8. Абонент имеет право изменить количество принимаемой им теплоэнергии при условии возмещения им расходов, понесенных Теплоснабжающей организацией при увеличении количества теплоэнергии, либо возместить постоянные затраты на выработку теплоэнергии при уменьшении ее количества.
3.2.9. Абонент имеет право требовать перерасчета произведенной оплаты при перебоях в теплоснабжении или нарушении параметров теплоносителя по вине Теплоснабжающей организации на основании двухстороннего акта, составляемого в надлежащем порядке.
3.2.10. Абонент обязуется внести на расчётный счет Теплоснабжающей организации обеспечительный платеж в размере и сроках, указанных в Договоре.
4. Стоимость тепловой энергии и порядок расчетов
4.1. Стоимость отпущенной тепловой энергии определяется на основании тарифов, введенных в действие в установленном порядке.
На основании Распоряжения Комитета по ценам и тарифам Московской области        №209-р от 20.12.2016г. Абонентам устанавливаются на 2017 г. одноставочные тарифы.
Абонент оплачивает тепловую энергию по тарифу для потребителей, подключенных к тепловой сети без дополнительного преобразования на тепловых пунктах, эксплуатируемых теплоснабжающей организацией:
1) в период с 01.01.2017г. по 30.06.2017г. устанавливается одноставочный тариф в размере 1546 руб. 00 коп. за 1 Гкал. без учета НДС;
2) в период с 01.07.2017г. по 31.12.2017г.  устанавливается одноставочный тариф в размере 1590 руб.30 коп. за 1 Гкал. без учета НДС.
Абонент оплачивает тепловую энергию по тарифу для потребителей, подключенных к тепловой сети после тепловых пунктов (на тепловых пунктах), эксплуатируемых теплоснабжающей организацией:
1) в период с 01.01.2017г. по 30.06.2017г. устанавливается одноставочный тариф в размере
1546 руб. 00 коп. за 1 Гкал. без учета НДС;
2) в период с 01.07.2017г. по 31.12.2017г.  устанавливается одноставочный тариф в размере 1600 руб.00 коп. за 1 Гкал. без учета НДС.
Об изменении тарифов Теплоснабжающая организация уведомляет Абонента в 5-ти дневный срок с момента получения распоряжения уполномоченного органа об утверждении тарифов. Одновременно с копией распоряжения об утверждении тарифов Теплоснабжающая организация направляет Абоненту новый график отпуска тепловой энергии (Приложение №1 к Договору).
4.2. Все расчеты по настоящему Договору производятся по платежным требованиям или счетам, актам о количестве поданной-принятой тепловой энергии и счетам-фактурам, выписываемым Теплоснабжающей организацией (далее именуются «Платежные документы»), в последней декаде текущего месяца, либо в первой декаде месяца, следующего за расчетным, и оплачиваются Абонентом в срок до 15 (пятнадцатого) числа месяца, следующего за расчетным.
Платежные документы предъявляются Абоненту по его письменному заявлению одним из следующих способов:
а) путем предъявления в банк;
б) вручаются нарочно представителю Абонента.
Неполучение Абонентом документов, указанных в настоящем пункте Договора, в срок до 10 (десятого) числа месяца, следующего за расчетным, не освобождает Абонента от надлежащего исполнения им своих обязательств по своевременной и полной оплате тепловой энергии в сроки, установленные настоящим Договором.
4.3. В платежных документах Абоненту в обязательном порядке необходимо указывать назначение платежа, номер и дату Договора, по которому производится оплата, а также за какой месяц года оплачивается тепловая энергия.

При оплате тепловой энергии без указания назначения платежа, месяца года за который происходит оплата тепловой энергии либо возникновения переплаты за тепловую энергию денежные средства засчитываются в оплату тепловой энергии за месяцы по усмотрению Теплоснабжающей организации без последующего перерасчета, причем,  засчитать в оплату  тепловой энергии за месяцы, требования о взыскании задолженности по оплате которой находятся в производстве суда или задолженность по оплате взыскана судебным актом возможно только при наличии выраженного письменного согласия Теплоснабжающей организации на это и при отсутствии задолженности по оплате тепловой энергии за другие месяцы.
4.4. Абонент производит ежемесячную оплату по реквизитам, указанным в платежных документах, выписываемых Теплоснабжающей организацией в соответствии с п. 4.2. настоящего Договора.
4.5. Акты о количестве поданной-принятой тепловой энергии и акты сверки подписываются Абонентом и возвращаются Теплоснабжающей организации в течение 7 (семи) дней с момента получения. При непоступлении от Абонента подписанных им актов о количестве поданной-принятой тепловой энергии и актов сверки или мотивированного отказа от их подписания в установленный срок, акты о количестве поданной-принятой тепловой энергии и акты сверки считаются принятыми Абонентом без замечаний, и тепловая энергия подлежит оплате в объеме, указанном в актах.
4.6. Абонент обязан предоставить Теплоснабжающей организации обеспечение исполнения обязательств в порядке и размере, определяемым действующим законодательством, в случае, если ненадлежащее исполнение и неисполнение Абонентом своих обязательств по оплате за поставленную тепловую энергию привело к образованию задолженности перед Теплоснабжающей организацией в размере, равном двойному размеру среднемесячной величины обязательств Абонента или превышающем такой двойной размер.

5. Ответственность сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб.
5.2. За нарушение Абонентом сроков оплаты за поставленную тепловую энергию, Теплоснабжающая организация имеет право начислить Абоненту пени в размере одной   стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная со следующего дня после дня наступления установленного срока оплаты по день фактической оплаты.
6. Изменение, расторжение и продление Договора
 6.1. Если одной из сторон за один месяц до окончания срока действия Договора внесено предложение о заключении нового Договора, то отношения сторон до заключения нового Договора регулируются ранее заключенным Договором.
6.2. Односторонний отказ от исполнения обязательств по Договору и изменение его условий не допускается.
6.3. Все изменения в настоящий Договор вносятся по соглашению сторон в письменной форме.
7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с «_______» __________201__г. и действует по «___» декабря 201_г.
7.2. Настоящий Договор считается продленным сроком на один год и на тех же условиях, если за один месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении, либо о заключении нового Договора.
7.3 Окончание срока действия Договора не освобождает Абонента от обязанности оплатить задолженность за отпущенную тепловую энергию, если таковая имелась на момент окончания срока действия Договора, а стороны – от ответственности за нарушение Договора.

8. Порядок урегулирования споров
8.1. Все споры, связанные с заключением, толкованием, исполнением и расторжением Договора, будут разрешаться Сторонами путем переговоров.
8.2. В случае недостижения соглашения в ходе переговоров, указанных в п. 8.1 Договора, заинтересованная Сторона направляет претензию в письменной форме, подписанную уполномоченным лицом. Претензия должна быть направлена с использованием средств связи, обеспечивающих фиксирование ее отправления (заказным письмом с уведомлением) и получения, либо вручена другой Стороне под расписку.
8.3. Сторона, которой направлена претензия, обязана рассмотреть полученную претензию и о результатах уведомить в письменной форме заинтересованную Сторону в течение 10 (десяти) календарных дней со дня наступления одного из следующих событий (в зависимости от того, какое из указанных ниже событий наступит раньше), что является соблюдением обязательного досудебного порядка урегулирования спора:
- направление стороне заказным письмом с уведомлением о вручении соответствующей претензии;

- получение стороной, направленной (врученной) ей соответствующей претензии, если претензия доставлена или вручена стороне непосредственно другой стороной или нарочно;

8.4. В случае неурегулирования разногласий в претензионном порядке, а также в случае неполучения ответа на претензию в течение срока, указанного в п. 8.3 Договора, спор подлежит рассмотрению Балашихинском городском суде Московской области.
9. Заключительные положения
9.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
9.2.
Неотъемлемой частью настоящего Договора являются:

-Приложение №1: График отпуска тепловой энергии.
10.  Юридические адреса и реквизиты сторон
Теплоснабжающая организация:
Общество с ограниченной ответственностью «Тепловые сети Балашихи» ООО «ТСБ»
Юридический адрес: 143912, Московская область, г. Балашиха, пр. Ленина. д. 25,  этаж 12
тел. 8(499)301-03-54(абон.отд.),8(499)301-03-37-секретарь, 8(495)521-66-77-диспетчерская,
e- mail: оffice@balteplo.ru.
ИНН 5001036552  КПП 500101001
Банковские реквизиты:
Р/С 407 028 104 940 000 02068
в ГПБ(АО) г.Москва
 кор. Счет 30101810200000000823,  БИК 044525823
Коды: ОКПО -56896830, ОКОГУ- 49013, ОКВЭД – 35.30.1, 33.12 ,
33.14, 33.20, 35.30.2, 35.30.4, 35.30.5, 43.21, 43.22, 43.29, 43.99.1, 71.11.1, 71.12.3, 71.12.4, 71.12.5, 71.12.6.  ОКФС- 16, ОКТМО – 46704000001, ОКОПФ – 12300.
Абонент
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Теплоснабжающая организация

       Абонент
Генеральный директор ООО «ТСБ»

____________Г.М.Крук                                    ____________
1